
130  diário oficial Nº 34.708 Quinta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2021

ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide;
- Tornar sem Efeito as PORTARIAs 452 e 457, de 15 de setembro de 2021, 
publicadas no DOE, 34.704, de 20 de setembro de 2021, referente a diárias.
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 707590
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 089/2021 - GGA/SEDEME   BELÉM 22 DE SETEMBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA de Férias nº 042/2021 – GGA/SEDEME, de 
07/07/2021, publicado no DOE 34.631, de 08/07/2021, por necessidade de 
serviço, o servidor DANILO GONÇALVES DE SOUZA, identidade funcional nº 
5858100/2, ocupante do cargo Secretario Operacional, lotado nesta SEDEME.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 707658
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Processo nº 1023868/2020 - NEPMV
Contrato: 004/2021 - NEPMV | Licitação: Pregão Eletrônico n.º 004/2021 
– NEPMV | O bjeto: A quisição de 30 D esktop Tipo I |  Valor Total: R $ 
249.999,90 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove 
reais e noventa centavos) | Data da assinatura: 21/09/2021 | Vigência: Se 
inicia com sua assinatura e se encerra com o recebimento definitivo e o 
respectivo pagamento de todos os equipamentos adquiridos pelo CONTRA-
TANTE | Funcional Programática: 27103.18.541.1497.8931 - Natureza de 
Despesa: 449052 - Plano Interno: 2100008931E - Fonte de Recursos: 0106 
/ 0306 | Contratada: K M BATISTA CARDOSO | C.N.P.J.: 20.200.321/0001-
47 | Endereço: Rua Dr. Freitas, nº 1108, Cidade de Cametá, Estado do Pará 
– CEP. 68.400-000 | Ordenadora: JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA

Protocolo: 707702
Processo n. 2020/1024563
Contrato: 007/2021 - NEPMV | Licitação: Pregão Eletrônico n.º 006/2021 
– NEPMV | Objeto: Aquisição de 10 Swicths de Acesso TopHack | Valor To-
tal: R$ 291 .603,50 (duzentos e noventa e um mil seiscentos e três reais e 
cinquenta centavos) | Data da assinatura: 22/09/2021 | Vigência: Se inicia 
com sua assinatura e se encerra com o recebimento definitivo e o respec-
tivo pagamento de todos os equipamentos adquiridos pelo CONTRATANTE 
| F uncional Programática: 27103.18.541.1497.8931 -  Natureza de Des-
pesa: 449052 - Plano Interno: 2100008931E - Fonte de Recursos: 0106 
/ 0306 | Contratada: CONNECTA COMÉRCIO DE INFOMÁTICA E TELECOM 
LTDA | C.N.P.J.: 12.061.413/0001-65 | Endereço: Rua 28 de setembro, nº 
982, Bairro Reduto, CEP 66.053-355 - Belém/Pa | Ordenadora: JAQUELINE 
DE CARVALHO PEÇANHA.

Protocolo: 708084
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

FISCAL DE CONTRATO .
PORTARIA nº 089
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso das atribuições conferidas 
por Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do Estado nº 33805 
de 15/02/2019;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto no 870, de 04 de outubro de 2013, 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – DESIGINAR, com base nos autos do Processo nº 2021/877482, como 
Fiscais do Contrato Administrativo Nº 13/2021, firmado entre o NGPM Cre-
dcidadão e a empresa ELVIS FERNANDO AMADOR TORRES – MEI, CNPJ Nº 
33.556.227/0001-77, os servidores abaixo identificados:
Fiscal titular: Orlando Azevedo Reis Neto

Cargo: Secretário de Gabinete
Matrícula: 57191916/2
Lotação: Gabinete da Direção Geral do NGPM Credcidadão.
Fiscal substituto: Ana Tereza Gama de Souza
Cargo: Coordenadora
Matricula: 5953834/1
Lotação: Coordenação Operacional do NGPM Credcidadão.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pa, 21/09/2021
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral NGMP Credcidadão.

Protocolo: 707695
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 694/2021, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/1037741, de 20/09/2021 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas 
- Arquiteta, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP as Empresas abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

065/2021 M.Gomes da Silva & Cia Ltda Construção de Trapiche da Vila Murajá - Lote 02, no 
Município de Curuçá/PA.

068/2021 M.Gomes da Silva & Cia Ltda Construção de Trapiche da Comunidade do Recreio - Lote 
01, no Município de Curuçá/PA.

II – DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEIRO, Matrícula 
nº. 57176077/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – En-
genheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 707589
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 67/2018 – CV Nº 26/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Martins Freitas Construções Ltda – CNPJ 23.429.739/0001-19
Objeto: Elaboração de Projetos Básicos, Executivos e Complementares de Arqui-
tetura e Engenharia do Hospital Regional de Cametá, no Município de Cametá/Pa.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, VI da Lei no 8.666/93.
Vigência: 22/09/2021 a 21/11/2021
Data da Assinatura: 20/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 707866
6º TAC Nº 31/2019 – CP Nº 02/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Lucena Infraestrutura Eireli – CNPJ 03.992.929/0001-32
Objeto: Execução dos Serviços de drenagem e Pavimentação Asfáltica de 
vias Urbanas na Região de Integração do Rio Capim - Lote 6.
Justificativa: Reequilíbrio econômico-finaceiro, de acordo com o art. 65, II, 
d, da lei no 8.666/93.
Valor: R$ 4.261.226,92
Dotação orçamentária: 07101 15.451.1489.7645 0101/0301/0130/0330 449051
Data da Assinatura: 22/09/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 708239


